

København den 11. oktober 2024

Høring vedrørende udkast til forslag til lov om ændring af lov om socialtilsyn (Ophør af Social- og Boligstyrelsens auditfunktion)

LOS takker for muligheden for at afgive høringssvar vedrørende udkast til forslag til lov om ændring af lov om socialtilsyn.

LOS ser med stor bekymring på ønsket om at nedlægge Social- og Boligstyrelsens auditfunktion. LOS har gennem analysepapirerne LOS Indsigt vist, at der i dag er store forskelle på, hvordan de fem socialtilsyn agerer og vurderer sociale tilbud på baggrund af kvalitetsmodellen. Af auditfunktionens seneste rapport om socialtilsynenes virksomhed fremgår yderligere, at der på tværs af de fem socialtilsyn bl.a. er variationer i den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for godkendelse af tilbud og plejefamilier, uensartethed i brugen af uanmeldte tilsynsbesøg, forskel på det oplevede bidrag fra socialtilsynene til udvikling af kvaliteten i sociale tilbud, uensartet information forud for indberetning af budgetter og forskel i tilsynskonsulenternes oplevelse af, om de får den nødvendige kompetenceudvikling.

På baggrund af ovenstående mener LOS ikke, at socialtilsynslovens formål for nuværende nås gennem "en systematisk, ensartet, uvildig og fagligt kompetent varetagelse af opgaven". LOS mener, at ophør af auditfunktionen vil svække koordinering og ensartethed på tværs af socialtilsynene yderligere, og at der i høj grad er behov for auditfunktionens understøttelse i form af faglige vejledninger, undersøgelser og tiltag.

Det bemærkes, at nedlæggelsen af auditfunktionen er i tråd med bl.a. Rammeaftale om en langsigtet og bæredygtig udvikling af handicapområdet. LOS bemærker hertil, at LOS i denne sammenhæng gentagende gange har rejst en bekymring for ønsket om at etablere et mere risikobaseret tilsyn.

Det fremgår af teksten, at ansvaret for koordinering og ensartet praksis på tværs af de fem socialtilsyn fremadrettet vil påhvile de fem socialtilsyn. Samtidig fremgår det af teksten, at lovforslaget ikke forventes at medføre væsentlige merudgifter for kommuner. LOS finder det bekymrende, at der ikke afsættes midler til ændringer i socialtilsynenes opgaveportefølje, og at ansvaret for koordinering og ensartet praksis bliver femdelt.

Det er derfor LOS' kraftige anbefaling, at man enten trækker forslaget om nedlæggelse af auditfunktionen tilbage, alternativt at man for at sikre ensartethed i socialtilsynene sammenlægger de fem socialtilsyn til ét samlet socialtilsyn under fælles ledelse.

LOS står gerne til rådighed for uddybende bemærkninger, og politisk chef Trine Schaldemose kan kontaktes på tsc@los.dk eller tlf. 31 18 42 15.

Med venlig hilsen



Mads Roke Clausen

Direktør